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ABSTRAKT

Diplomová práce se specializuje na návrh klíčování EMV platebních terminálů podle PCI

DSS normy ve vybrané společnosti. V teoretické části jsou rozebrány literární poznatky tý-

kající se problematiky. V praktické části je provedena analýza současného stavu klíčování

platebních terminálů a jsou zde představeny jednotlivé komponenty, které vedou, jako celek

k novému návrhu klíčování. Nové řešení je zaměřeno hlavně na zjednodušení a urychlení

celého procesu. Hlavní úspora času lze sledovat využitím bezdrátové technologie NFC a

odlišným přihlašováním do klíčovacího zařízení. U nového řešení lze pozorovat i zlepšení

bezpečnosti, kdy je využito 3DES algoritmu s 3DES klíčem, namísto 2DES klíče, který byl

využitý v rámci původního řešení.

Klíčová slova: platební terminál, klíčování, PCI DSS norma, 3DES, NFC

ABSTRACT

The master thesis specializes in the design of key injection process of EMV payment termi-

nals according to the PCI DSS standard in a selected company. The theoretical part discusses

the literature on the issue. In the practical part, an analysis of the current state of key injection

process of payment terminals is performed and the individual components of key injection

process are introduced, which lead, as a whole, to a new key injection process design. The

new solution is mainly focused on simplifying and speeding up the whole process. The main

time savings can be seen by using NFC wireless technology and different logins to the keying

device. With the new solution, an improvement in security can also be observed, where a

3DES cipher with a 3DES key is used, instead of the 2DES key, which was used in the

original solution.

Keywords: payment terminal, key injection process, PCI DSS, 3DES, NFC

Tím to bych rád poděkoval panu doc. Ing. Romanu Šenkeříkovi, Ph.D. za vedené mé di-

plomové práce a poskytnutí cenných rad a připomínek.

Dále bych chtěl poděkovat vybrané společnosti, za možnost vypracování diplomové práce

a za cenné rady při jejím zpracování.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1.1 EMV A NON-EMV STANDARD ........................................................................... 11

1.1.1 EMV standard .............................................................................................. 11
1.1.2 NON-EMV standard .................................................................................... 11

1.2 HISTORIE PLATEBNÍCH TERMINÁLŮ ...................................................................... 12

1.3 ROZDĚLENÍ PLATEBNÍCH TERMINÁLŮ ................................................................... 13

Stacionární platební terminály ............................................................................. 13

Přenosné terminály .............................................................................................. 13
MPOS terminály .................................................................................................. 14

1.4 TERMINAL MANAGEMENT SYSTEM – TMS ........................................................... 15

1.5 TOK EMV TRANSAKCE ........................................................................................ 16

2 PLATEBNÍ KARTY ................................................................................................ 17

2.1 HISTORIE PLATEBNÍCH KARET .............................................................................. 17

2.2 MEZINÁRODNÍ BANKOVNÍ ASOCIACE ................................................................... 18

2.2.1 Struktura bankovní asociace ........................................................................ 18

2.3 TYPY PLATEBNÍCH KARET .................................................................................... 19

2.3.1 Platební karty s magnetickým proužkem ..................................................... 19

2.3.2 Čipové platební karty ................................................................................... 20
2.3.3 Bezkontaktní platební karty ......................................................................... 20

3 KRYPTOGRAFIE A ŠIFROVÁNÍ ........................................................................ 22

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI KRYPTOGRAFIE ...................................................... 22

3.2 STRUČNÁ HISTORIE KRYPTOLOGIE ....................................................................... 23

3.3 ZÁKLADNÍ MATEMATICKÉ OPERACE V KRYPTOGRAFII ......................................... 23

3.3.1 Logické operace ........................................................................................... 23
3.3.2 Substituce ..................................................................................................... 24
3.3.3 Operace modulo ........................................................................................... 24

3.4 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ ŠIFROVÁNÍ A FUNKCÍ ........................................................ 24

3.4.1 Jednosměrné funkce ..................................................................................... 25

3.4.2 Symetrické šifrování .................................................................................... 28
3.4.3 Asymetrické šifrování .................................................................................. 29

4 HARDWARE SECURITY MODULE (HSM) ...................................................... 31

4.1 HSM KEY MANAGEMENT .................................................................................... 31

ZMK – Zone Master Key ........................................................................................... 32
ZPK – Zone PIN Key ................................................................................................. 32
TMK (TTK) – Terminal Master Key ......................................................................... 32

TAK – Terminal Authentication Key ......................................................................... 32
PVK – PIN Verification Key ...................................................................................... 32
CVK – Card Verification Key .................................................................................... 33

5 PROCES KLÍČOVÁNÍ PODLE PCI DSS NORMY ............................................ 34

5.1 KLÍČOVÁNÍ VE SPOLEČNOSTI ................................................................................ 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 37

6.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................. 37

6.2 DIVIZE SPOLEČNOSTI ............................................................................................ 37

7 NÁVRH KLÍČOVÁNÍ PRO VYBRANOU SPOLEČNOST ............................... 39

7.1 SOUČASNÉ ŘEŠENÍ ................................................................................................ 39

7.2 NÁVRH NOVÉHO ŘEŠENÍ ....................................................................................... 41

7.2.1 Návrh topologie sítě a komunikace .............................................................. 41
7.2.2 Návrh komponent využívaných pro klíčování ............................................. 42
7.2.3 Propojení Key Loading Device s POS terminálem ...................................... 44
7.2.4 Bezpečnostní pravidla a jednotlivé role ....................................................... 44

7.2.5 Kryptografické operace s klíči a citlivá data ................................................ 45
7.2.6 Souhrn principu klíčování ............................................................................ 47

8 TVORBA DOKUMENTACE A NÁVRH APLIKACE KE KLÍČOVÁNÍ A

SPRÁVĚ ROLÍ ......................................................................................................... 49

8.1 PŘIHLÁŠENÍ DO KLÍČOVACÍHO ZAŘÍZENÍ A OBSLUHA APLIKACE ........................... 49

8.2 SPRÁVA UŽIVATELŮ KLÍČOVACÍ APLIKACE........................................................... 52

8.3 KLÍČOVÁNÍ ........................................................................................................... 55

9 PŘÍNOSY NAVRHNUTÉHO ŘEŠENÍ ................................................................. 61

9.1 KLÍČOVACÍ KARTY ............................................................................................... 61

9.2 PROPOJENÍ KLÍČOVACÍHO ZAŘÍZENÍ A PLATEBNÍHO TERMINÁLU .......................... 61

9.3 IMPLEMENTACE PRO VÍCE ZÁKAZNÍKŮ ................................................................. 61

9.4 VYUŽITÍ VÍCE ŠIFROVACÍCH ALGORITMŮ .............................................................. 62

9.5 SPRÁVA UŽIVATELŮ A KLÍČŮ ................................................................................ 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

V dnešní době je placení platební kartou na platebních terminálech téměř už samozřejmostí

u většiny obchodníků. Aby byl celý platební proces bezpečný, je třeba dodržovat PCI DSS

bezpečnostní normy a využívat zabezpečené terminály, pracující s klíči.

Diplomová práce je zaměřená na návrh klíčování EMV platebních terminálů podle PCI DSS

normy ve vybrané společnosti. Výsledkem této práce je návrh procesu klíčování, včetně do-

kumentace a vizualizace klíčovací aplikace.

Diplomová práce se dělí na dvě stěžejní části, a to na teoretickou a praktickou. V rámci teo-

retické části je stručně popsaná historie platebních terminálů a platebních karet, dále je zde

stručný úvod do kryptografie a šifrování, PCI DSS normy a je zde představen koncept klí-

čování EMV platebních terminálů jiné společnosti.

V praktické části je představena vybraná společnost, hlavně z pohledu produktového portfo-

lia, pro kterou je návrh klíčování realizován. Dále je představeno současné řešení klíčování


[…]


částí nového návrhu klíčování je i správa uživatelů a klíčů, přímo v aplikaci, která je určená

pro klíčovací zařízení.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá problematikou návrhu systému klíčování EMV pla-

tebních terminálů podle PCI DSS normy pro vybranou společnost. Práce byla rozdělena na

dvě stěžejní sekce, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části byla provedena literární rešerše věnující se stručnému popisu platebních

karet a terminálů, včetně jejich typů a historie. Dále zde byla rozebrána problematika EMV

a NON-EMV standardu a s tím související tok EMV transakce. V dalších podkapitolách byly

představeny základní pojmy z oblasti kryptografie a šifrování, včetně historie, rozdělení a

základních matematických operací. Z důvodu nutnosti splnění přísných PCI DSS norem jsou

veškeré kryptografické operace vykonávány v rámci HSM (Hardware Security module), i

proto jsou v teoretické části popsány jednotlivé klíče a komponenty, se kterými se v rámci

HSM pracuje. Na závěr první části je teoreticky popsán princip klíčování, včetně příkladu

klíčování platebních terminálů ze společnosti Landi Commercial Equipment Co., Ltd.

Na začátku praktické části je stručně popsaná firma, pro kterou je návrh klíčování EMV

platebních terminálů realizován. U vybrané společnosti je popsané hlavně její produktové

portfolio. Hned v další kapitole byla provedena analýza současného stavu klíčování EMV

platebních terminálů ve vybrané společnosti. Aktuálně společnost využívá řešení, které je

rozděleno na dvě hlavní části. V části první se náhodně generují TTK klíče, v rámci HSM,

kdy jednotlivé komponenty TTK klíče jsou postupně uloženy na klíčovací karty, které jsou

přiděleny technikům. Každou komponentu na kartách lze využít pouze jednou. Druhá část

současného řešení se zabývá klíčováním, které probíhá v zabezpečené místnosti, kdy k na-

klíčování jsou potřeba vždy minimálně dva technici. Každý technik musí postupně vložit

klíčovací kartu do terminálu, kdy dojde k ověření platnosti certifikátů na kartě a k zadání

PIN kódu. Pokud ověření a zadání projde v pořádku, dojde k vygenerování TTK klíče, který

je složený z operace XOR jednotlivých komponent klíčovacích karet. Následně se výsledný

klíč i s dalšími informacemi uloží do zabezpečené části hardwaru terminálu.

Další kapitola je zaměřená na návrh nového řešení klíčování EMV platebních terminálů.

Přáním společnosti bylo navrhnout systém klíčování, pomocí kterého bude možné naklíčo-

vat nové typy terminálů a také zefektivnit celý proces. V rámci této kapitoly byla navrhnutá

topologie sítě a komunikace mezi jednotlivými prvky systému. O oddělení vnitřní sítě spo-

lečnosti, ve které je umístěný systém pro správu terminálů a klíčovací zařízení se stará fire-

wall a autentizační proxy server. Tento server je veřejně dostupný a počítá se u něj
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s provozováním v režimu 24/7 s možností obsluhovat minimálně desítky paralelních připo-

jení najednou. Dále je součástí této kapitoly popsáno propojení mezi klíčovacím zařízením

a platebním terminálem, kdy bylo zvoleno propojení pomocí bezdrátové technologie NFC

s módem Peer-to-peer, takže je mezi oběma zařízeními vytvořen obousměrný komunikační

kanál. Nezbytnou součástí návrhu jsou i jednotlivá bezpečnostní pravidla a definice rolí,

které figurují při obsluze klíčovacího zařízení. Pro splnění auditních požadavků byla také

navržena optimální politika hesel a veškeré aktivity realizované v rámci klíčovacího zařízení

jsou ukládány do auditního logu.

V rámci návrhu klíčování byly popsány jednotlivé kryptografické operace s klíči a citlivými

daty. V této kapitole byl popsán princip derivace výsledného TTK klíče, včetně jeho uložení

do zabezpečené části hardwaru platebního terminálu.

Podle požadavků společnosti byl vytvořen návrh klíčovací aplikace, včetně dokumentace

k aplikaci a k procesu klíčování. Byl kladen důraz, aby byl popis stručný a výstižný, i proto

jsou jednotlivé prototypy náhledů obrazovek aplikace klíčovacího zařízení popsány přehled-

nou formou.

V poslední kapitole byly popsány přínosy navrhnutého řešení. Cílem návrhu bylo zjednodu-

šit celý proces klíčování a eliminovat čas, který je ke klíčování nutný. Vybraným propojením

klíčovacího zařízení a platebního terminálu, pomocí bezdrátové technologie NFC bylo ušet-

řeno téměř tři čtvrtiny z celkového času, který je nutný pro kompletní klíčovací proces.

K urychlení procesu přispělo hlavně to, že není nutné obě zařízení propojovat pomocí kabe-

láže a vždy zadávat PIN ke klíčovacím kartám. Zde lze počítat i s finanční úsporou, protože

nedochází k opotřebení konektorů. Další výhodou nově navrženého systému je využití při-

hlašovacích karet. Ty jsou u nového systému nutné pouze k přihlášení do klíčovacího zaří-

zení. U původního řešení se jednotlivé komponenty, které byly umístěny na klíčovacích kar-

tách, odečítaly při naklíčování terminálu. Proto bylo nutné při vyčerpání komponent vyrábět

nové klíčovací karty. Zde lze také pozorovat finanční úsporu nově navrhnutého řešení.

V neposlední řadě umožňuje klíčovací zařízení správu více master klíčů, takže lze klíčování

jednoduše aplikovat pro více zákazníků a jejich platformy. Nové řešení také zvyšuje bezpeč-

nost, díky správě uživatelů a možnosti přidělovat klíče specifickým uživatelským rolím.
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