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Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.
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hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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concept a praktické nasazení do systémů a infrastruktury ve firmě, kde je student zaměstnán.
Oceňuji aktivní přístup k řešenému problému. Pozitivně dále hodnotím vyvážený obsah práce,
jasnou a srozumitelnou metodiku, dále nadstandardní spolupráci s vedoucím práce, pravidelný
reporting a revize veškerých dílčích připomínek. Výsledky práce celkově hodnotím velmi pozitivně
jako ucelený funkční koncept pro další rozvoj a testování.
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